FRUTICULTURA/ABACAXI

Carga horaria 24 horas

Idade minima 18 anos

Vagas 16

Minimo de pré-inscritos 10 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:

Matéria

Mercado da fruticultura de abacaxi

Coleta e selegao de mudas

Amostragem de solo

Correcao, preparo do solo

Plantio de mudas

Manejo integrado de Pragas

Tratos culturais e inducao floral do abacaxi

Colheita, classificacao de embalagens e comercializacao
Preparacgao de composi¢ao organica

Objetivo:

Capacitar profissionais para realizar o cultivo de abacaxi, utilizando tecnologia adequada.

Carga horaria

2 horas
3 horas
3 horas
3 horas
2 horas
4 horas
3 horas
2 horas
2 horas



Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Recurso de Parceiro

Descricao

Bomba costal (unid.)

Carbureto de célcio (g)

ADUBO QUIMICO 20-00-20 OU UREIA (KG)

FOLHAS DE JORNAL (kg)

ESTACAS DE MADEIRA DE 50 CM (UNIDADE)
ESTERCO BOVINO CURTIDO (LATAS DE 20 LITROS)
Adubo quimico (superfosfato simples) (kg)

Calcario dolomitico (kg)

Enxada (unid.)

Sacos de lixo de 100 L (unid.)

Humus de minhoca ou esterco curtido (de aves ou de bovinos) (L)
Cordao (rolo)

Lavoura em fase de cultivo (unid.)

Balde plastico de 8 litros (unid.)

Cavadeiras média (unid.)

Enxadoes (unid.)

Frutos de abacaxi (unid.)

Adubo quimico (cloreto de potassio e sulfato de amo-nio) (kg)
Cano de PVC de Y2 polega-da (m)

Garrafas pet (unid.)

Saco com restos vegetais (unid.)

Quantidade

1
100
5
1
10
20
10
50
3
3
300

— U1 O W N = = =

—_
LS



Agenda:

Previsto Moipord  02/03/2026 a 04/03/2026 D1\O- DOS TRAB- RURAIS DE MOIPORA, TVOLANDIA E CACHOEIRA 6 5686176

Confirmado Campinagu 25/03/2026 a 27/03/2026 FAEG 62-3096-2200



