

# FRUTICULTURA/ABACAXI

Carga horária **24 horas**

Idade mínima **18 anos**

Vagas **16**

Mínimo de pré-inscritos **10 alunos**

Com **Certificado**

## Sobre o Curso

### Conteúdo:

Matéria	Carga horária
Mercado da fruticultura de abacaxi	2 horas
Coleta e seleção de mudas	3 horas
Amostragem de solo	3 horas
Correção, preparo do solo	3 horas
Plantio de mudas	2 horas
Manejo integrado de Pragas	4 horas
Tratos culturais e indução floral do abacaxi	3 horas
Colheita, classificação de embalagens e comercialização	2 horas
Preparação de composição orgânica	2 horas

### Objetivo:

Capacitar profissionais para realizar o cultivo de abacaxi, utilizando tecnologia adequada.

**Público Alvo:**

COMUNIDADE RURAL

**Recurso de Parceiro**

Descrição	Quantidade
Bomba costal (unid.)	1
Carbureto de cálcio (g)	100
ADUBO QUÍMICO 20-00-20 OU URÉIA (KG)	5
FOLHAS DE JORNAL (kg)	1
ESTACAS DE MADEIRA DE 50 CM (UNIDADE)	10
ESTERCO BOVINO CURTIDO (LATAS DE 20 LITROS)	20
Adubo químico (superfosfato simples) (kg)	10
Calcário dolomítico (kg)	50
Enxada (unid.)	3
Sacos de lixo de 100 L (unid.)	3
Húmus de minhoca ou esterco curtido (de aves ou de bovinos) (L)	300
Cordão (rolo)	1
Lavoura em fase de cultivo (unid.)	1
Balde plástico de 8 litros (unid.)	1
Cavadeiras média (unid.)	2
Enxadões (unid.)	3
Frutos de abacaxi (unid.)	5
Adubo químico (cloreto de potássio e sulfato de amônio) (kg)	5
Cano de PVC de ½ polega-da (m)	1
Garrafas pet (unid.)	10
Saco com restos vegetais (unid.)	4

**Agenda:**

<b>Situação do Curso</b>	<b>Município</b>	<b>Período</b>	<b>Entidade Responsável</b>	<b>Telefone</b>
Previsto	Moiporá	02/03/2026 a 04/03/2026	SIND. DOS TRAB. RURAIS DE MOIPORÁ, IVOLÂNDIA E CACHOEIRA DE GOIÁS	64 3686-1262
Confirmado	Campinaçu	25/03/2026 a 27/03/2026	FAEG	62-3096-2200